
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11204
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ufficio Mostre

OGGETTO: 
Museo del Novecento. Manutenzione conservativa opere di prossima esposizione.  Affidamento alla 
ditta "Silvia Fiaschi Restauratrice" ex art. 57 c. 2, lett. b, del D.Lgs. 163/2006 [procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando di gara.  

IL DIRETTORE 

Premesso che:

- con  Deliberazione del Consiglio Comunale n.  39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 322/450 del 25/9/2013, immediatamente eseguibile,   è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale in una prospettiva di miglioramento e potenziamento 
dei servizi museali sta portando a termine con il contributo dell’Ente Cassa Risparmio di Firenze i lavori di  
consolidamento statico e di restauro del complesso delle ex Leopoldine in Piazza Santa Maria Novella di 
Firenze, da destinare ad uso museale ed espositivo, più specificatamente a sede del “Museo del ‘900” della 
città;

Rilevato che nella selezione del progetto di allestimento del “Museo del ‘900” sono stati inseriti ex 
novo  20  dipinti  delle  collezioni  conservate  nei  depositi  e  che  tali  opere  necessitano  di  interventi  di 
manutenzione, pulitura e/o restauro per poter essere esposte nel nuovo Museo;

Vista  la  nota  prot.  n.  183467  del  2.12.2013,  allegata  al  presente  provvedimento  come  parte 
integrante,  nella  quale  il  Curatore  responsabile  delle  predette  collezioni  dei  Musei  Civici  Fiorentini  ha 
rilevato la necessità di operare degli interventi di manutenzione necessari sui 20 dipinti in questione, lavori  
per i quali si rilevano nella restauratrice dr.ssa Silvia Fiaschi le competenze specifiche necessarie;  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11204



Ritenuto pertanto  opportuno  provvedere  a  quanto  sopra  affidando  alla  ditta  “Silvia  Fiaschi 
Restauratrice”, con sede in Via Pietramarina n. 302 - Vinci (FI), inserita negli elenchi delle ditte valutate 
idonee dalla Soprintendenza ad intervenire sulle opere soggette a tutela, che per capacità ed esperienza si  
ritiene offra le garanzie necessarie ad effettuare il servizio richiesto; 

Vista l’offerta  (Prot.  n.177429 del  21/11/2013),  allegata  elettronicamente,  della  sopra  citata  ditta 
“Silvia Fiaschi Restauratrice” relativa al servizio di manutenzione ordinaria dei 20 dipinti inseriti ex novo 
nella  selezione  del  progetto  di  allestimento  del  “Museo  del  ‘900”, compresiva  dei  materiali  e  della 
documentazione  fotografica  post  restauro con riprese  in  tecnica digitale  ad alta  definizione (600 DPI)  e 
masterizzate in formato TIFF su DVD,  per un totale di € 18.00,00 + IVA 22%, per la quale la Curatrice ha 
dichiarato la congruità del prezzo con la sopraindicata nota del 2.12.2013 (SIGEDO n. 183467);

Ritenuto di affidare il servizio sopra citato, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara,  ai  sensi dell’art. 57, comma  2, lettera b,  del Decreto Legislativo n. 163/2006,  il quale 
prevede che “per ragioni di  natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad un 
operatore determinato”;

Preso  atto della  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.10  del 
22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13  
agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 
modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  217)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Dato atto che il numero CIG per il sopraindicato intervento è il seguente:

CIG n.  Z3E0C9DAAB

Ritenuto opportuno procedere ad  affidare, in base all’offerta presentata, il servizio di manutenzione  
ordinaria dei 20 dipinti inseriti ex novo nella selezione del progetto di allestimento del “Museo del ‘900” alla 
ditta “Silvia Fiaschi Restauratrice” per € 18.00,00 + IVA 22%, imputando la spesa complessiva di Euro  
21.960,00= sul  Cap.  29711 “Prestazioni  di  servizi  per  musei  e  collezioni  comunali  da  finanziare  con i  
proventi della L.10/77 ”;

Dato atto  che gli  allegati  informatizzati  al  presente atto  sono conformi  agli  originali  conservati  
presso il Servizio Musei Comunali;

          Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione; 

             Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

          Visto l’art. 57 del  Decreto Legislativo n. 163/2006;

             Visto il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale; 
   
             Visti gli artt.107 , 163 e 183 del D.Lgs. n.267/2000

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare i  lavori  di  manutenzione ordinaria dei  20 dipinti  inseriti  ex novo nella selezione del  
progetto di allestimento del “Museo del ‘900” alla Ditta “Silvia Fiaschi Restauratrice”  (C. Ben. 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11204



49343), con  sede  in  Via  Pietramarina  n.  302 -Vinci  (FI),   per  l’importo  complessivo  di   Euro 
21.960,00  (IVA  al  22%  inclusa)  sulla  base  dell’  offerta  presentata  dalla  ditta  e  facente  parte  
integrante del presente provvedimento;

2. di impegnare la somma di Euro 21.960,00 sul capitolo 29711 “Prestazioni di servizi per musei e 
collezioni comunali da finanziare con i proventi della L.10/77 ” dell’Esercizio Finanziario 2013. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RAPPORTO CURATORIALE
- RELAZIONE CURATORE
- PREVENTIVO RESTAURATORE

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29711 0 13/008469 00 21960

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11204


	DETERMINA

